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Upute za popunjavanje obrasca L 1 (izjava o razrezu poreza za 
zaposlenike) za 2023.

Pošaljite izjavu o razrezu poreza za zaposlenike putem interneta!
Svoju izjavu o razrezu poreza za zaposlenike (L 1) možete poslati i svojoj poreznoj upravi elektronički putem  
stranice FinanzOnline. Ne morate ići službenim kanalima i možete se pobrinuti za svoja porezna pitanja  
iz udobnosti vlastitog doma jednim klikom miša. Izjava se ne mora ispisivati, podaci se mogu u bilo kojem trenutku 
pretražiti na mreži.
Za više informacija učitajte FinanzOnline putem početne stranice Saveznog ministarstva financija bmf.gv.at ili izravno 
putem https://finanzonline.bmf.gv.at.

POGREŠNO

Detaljne porezne informacije i savjete o razrezima poreza zaposlenika možete pronaći u poreznoj knjizi  
2024. (bmf.gv.at) ili zatražiti od porezne uprave.

Nemojte prenositi nikakve račune (priloge). Međutim, čuvajte ih najmanje 7 godina jer račune može htjeti provjeriti 
vaša porezna uprava. Ispunite svoju izjavu u potpunosti kako biste bili sigurni da će je vaša porezna uprava brzo 
obraditi. Pregledavanje vašeg zahtjeva može dovesti do duljeg vremena obrade. Vaš zahtjev može biti obrađen tek 
nakon što se prime sve obavijesti (npr. godišnje plaće).

Imajte na umu:
Vaš se obrazac čita strojno. Kako biste osigurali optimalnu obradu, pridržavajte se uputa za popunjavanje u nastavku. 
Time se izbjegavaju dodatni upiti i podržava brza obrada.

	 • 	Pošaljite samo originalne obrasce jer kopije nisu strojno čitljive.
	 • 	Pišite VELIKIM SLOVIMA i koristite samo crnu ili plavu boju.
	 • 	U svaki okvir upišite samo jedno slovo, broj ili poseban znak.
	 • 	Popunite tekstualna polja slijeva nadesno.
	 • 	Ostavite prazna polja i NEMOJTE precrtavati.
	 • 	Napomene izvan označenih polja ne mogu se čitati strojno.

Kako pravilno pisati

Kako pravilno popuniti polja za iznose

	 • 	Popunite desno poravnana polja iznosa.
	 • 	Nemojte popunjavati polja koja trebaju ostati  
		  prazna i NEMOJTE ih prekrižiti.
	 • 	Uvijek unesite ukupni (godišnji) iznos. 
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"Nemojte popunjavati polja koja trebaju ostati prazna"

"Pravilno ispravljanje"

POGREŠNO

POGREŠNO

1.4 	 10-znamenkasti broj socijalnog osiguranja	
	 prema e-kartici  

1.4 	 10-znamenkasti broj socijalnog osiguranja	
	 prema e-kartici 

1.7 Bračni status na dan 31. prosinca 2023. (Označite samo jedan okvir) 1.7 Bračni status na dan 31. prosinca 2023. (Označite samo jedan okvir)

10.7	 Stručna literatura 
	 (bez općih stručnih djela kao što su enciklopedije, referentna izdanja, novine itd.) 720
10.8	 Troškovi službenog putovanja  
	 (bez putnih troškova do kuće/posla i putovanja do mjesta prebivališta) 721
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za stavku 5.1.1: Preduvjeti za poreznu olakšicu za jedinog hranitelja su,
	 • 	da je obiteljski doplatak priman najmanje sedam mjeseci za jedno ili više djece i
	 • 	da ste u odgovarajućoj godini bili u braku duže od šest mjeseci, živjeli u registriranoj zajednici ili izvanbračnoj 

zajednici te da niste trajno odvojeni od partnera i
	 • 	da primanja partnera (uključujući rodiljnu naknadu) nisu prelazila iznos od 6.312 eura.
za stavku 5.1.2: Imate pravo na poreznu olakšicu za samohranog roditelja ako niste živjeli u partnerstvu 
(braku, izvanbračnoj zajednici, registriranom partnerstvu) dulje od šest mjeseci u odgovarajućoj godini i od najmanje 
sedam mjeseci s najmanje jednim djetetom koje prima obiteljski dodatak. Ako ispunjavate uvjete, možete podnijeti 
zahtjev za poreznu olakšicu za jedinog hranitelja/samohranog roditelja u razrezu poreza zaposlenika, čak i ako je već 
uzet u obzir u obračunu plaća. Stavku 5.1.3 treba u tom slučaju svakako ispuniti.
za stavku 5.2: Na Dječji doplatak imate pravo ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:
	 • �	U 2023. primani su prihodi od posla ili nesamostalnog rada najmanje 30 dana ili punu godinu, samo usluge 

prema Zakonu o doplatku za njegu djeteta, rodiljnoj naknadi ili naknadi za dopust za njegu.
	 • 	�Prihodi u 2023. godini nisu premašili određeno ograničenje; to ograničenje ovisi o broju djece za koju je 

obiteljski doplatak priman dulje od šest mjeseci. To je:
		  -	Za jedno dijete: 14.438 eura (porez na dohodak ispod 550 eura)
		  -	Za dvoje djece: 17.188 eura (porez na dohodak ispod 1.100 eura)
		  -	Za troje djece: 19.670 eura (porez na dohodak ispod 1.650 eura)
		  -	Za četvero djece: 21.503 eura (porez na dohodak ispod 2.200 eura)
		  -	�Ako imate više djece, granica prihoda se shodno tome povećava; povećanje poreza na dohodak od 550 eura  

mora se uzeti u obzir za svako dijete.
	 •	� Postoji pravo na poreznu olakšicu za jedinog hranitelja ili poreznu olakšicu za samohranog roditelja ili (bračni) 

partner nije premašio gore navedena ograničenja prihoda. U tom slučaju pravo na dodatni dječji doplatak ima 
samo osoba koja je primala obiteljski doplatak za dijete.

Kako bi se dodatni iznos za djecu uzeo u obzir pri razrezu poreza, morate potvrditi ispunjenje uvjeta. Stoga morate 
dati izjavu predviđenu u stavci 5.2.1 ili u stavci 5.2.2.
Ako postoji pravo na dodatni iznos za djecu, on će se automatski izračunati i uzeti u obzir.

za stavku 7: Preduvjeti za povećani porezni odbitak za umirovljenike su,
	 • �	da nemate pravo na porezni odbitak za jedinog hranitelja i
	 • �	da ste bili u braku duže od šest mjeseci u odgovarajućoj godini ili ste živjeli u registriranom partnerstvu i od 
		  vašeg (bračnog) partnera niste živjeli trajno odvojeno i
	 • �	vaš mirovinski prihod nije premašio 26.826 EUR u kalendarskoj godini i
	 • �	vaš (bračni) partner imao je prihode u iznosu od najviše 2.315 eura godišnje.

Imajte na umu: za posebne izdatke 
Za dobrovoljno produženje osiguranje, crkvene doprinose i donacije koje se mogu odbiti: Posebne 
troškove ove vrste, koje ostvarite od 2017. nadalje, primateljska organizacija elektronički prenosi 
izravno poreznim tijelima. Stoga ih ne morate više unositi u svoju poreznu prijavu.

7.	 Povećani iznos naknade za umirovljenike
	 Podnosim zahtjev za povećanje iznosa naknade za umirovljenike.

Preduvjeti: Vlastiti mirovinski prihod ne veći od 26.826 eura, nemate pravo na odbitke u skladu s točkom 5.1.1., u braku ili živite 
u registriranoj zajednici i prihod bračnog ili registriranog partnera nije veći od 2.315 eura godišnje.

5.	 Iznos naknade za jedinog hranitelja, iznos naknade za samohranog roditelja, dječji doplatak 3)

5.1	 Iznos naknade za jedinog hranitelja, iznos naknade za samohranog roditelja

5.1.1	 	  Podnesena je prijava za naknadu za jedinog hranitelja i izjavljujem da je moja partnerica/partner neće koristiti.

5.1.2	 	  Podnosi se zahtjev za naknadu za samohranog roditelja.

Napomena uz stavke 5.1.1 i 5.1.2: Potrebno je primanje obiteljskog dodatka za najmanje jedno dijete prema stavku 5.1.3.

5.1.3	
Broj djece za koju smo ja ili moja partnerica/partner primali obiteljski doplatak najmanje sedam mjeseci. Da biste uzeli 
u obzir djecu u porezne svrhe, koristite poseban Dodatak L 1k.

5.2	 Dječji doplatak
5.2.1	 Podnio/-la sam zahtjev za poreznu olakšicu za jedinog hranitelja (stavak 5.1.1) ili poreznu olakšicu za samohranog roditelja (stavak 5.1.2):

	 	� Izjavljujem da sam za mogući dječji doplatak u 2023. godini primao poslovne prihode ili prihode od nesamostalnog rada najmanje 
30 dana ili cjelogodišnjih usluga prema Zakonu o doplatku za skrb o djeci, rodiljnoj naknadi ili naknadi za dopust za njegu.

5.2.2	  Nisam se prijavio/-la za poreznu olakšicu za jedinog hranitelja (stavka 5.1.1.) i primam obiteljski dodatak:

	 	� Izjavljujem za dodatni dječji doplatak da sam u 2023. godini primao/-la poslovni prihod ili prihod od nesamostalnog rada najmanje 
30 dana ili cjelogodišnjih usluga prema Zakonu o doplatku za njegu djeteta, rodiljnoj naknadi ili naknadi za dopust za njegu i moj 
(bračni) partner je 2023. ostvario prihod od posla i/ili nesamostalnog rada koji rezultira porezom na dohodak manjim od 550 eura, 
prije odbitaka. Ovaj iznos se povećava za 550 eura za svako sljedeće dijete.



za stavku 10.1: Za izračun naknade za prijevoz na posao koristite samo kalkulator za prijevoz. Ako ste istodobno 
imali više poslodavaca u kalendarskoj godini i najmanje jedan poslodavac nije uzeo u obzir putne troškove (u točnom 
iznosu) ili ako iznos putnih troškova uzetih u obzir ukupno premašuje pune putne troškove, kao dodatnu pomoć za 
izračun upotrijebite obrazac L34a. Ako su se posloprimci koristili neoporezivim načinom prijevoza na više od polovine 
radnih dana u razdoblju obuhvaćenom plaćom, nemaju pravo na putne troškove. Doplatci poslodavca za kartu za javni 
prijevoz smanjuju putne troškove. Primjere možete pronaći u poreznoj knjizi. Ako je vlastiti automobil poslodavca 
stavljen na raspolaganje za put od kuće do posla, nemate pravo na naknadu za putne troškove.
Ako se podnosi zahtjev za paušalni iznos za putne troškove, obavezno je unijeti podatke pod stavkom 10.2. Putni 
troškovi. U suprotnom, obrada nije moguća!
za stavku 10.2: Putni troškovi iznose dva eura po kilometru jednosmjerne udaljenosti između kuće i posla po 
kalendarskoj godini i mogu se vidjeti u kalkulatoru za prijevoz. Ako se podnosi zahtjev za paušalni iznos za putne 
troškove, obavezno je unijeti podatke pod stavkom 10.1. Putni troškovi. U suprotnom, obrada nije moguća! 
Napominjemo da se u mjesecima od siječnja do lipnja 2023. primjenjuju promijenjene vrijednosti za određivanje 
paušalnog iznosa putnih troškova. (Objašnjenja o paušalnoj stopi za putne troškove možete pronaći u poreznoj knjizi 
za 2024.).

Za više informacija o posebnim izdacima pogledajte Poreznu knjigu 2024 (bmf.gv.at – Izdanja – Porezna knjiga).
Navedite godišnji iznos troškova umanjen za sve primljene ili dospjele naknade ili uplate (npr. novčane naknade 
povezane s skrbi).

za stavku 15: Ako se ne prijavite ni za što drugo, dobit ćete rješenje o izuzeću od poreza i obavijest o  
podnošenju zajedno s razrezom poreza na dohodak za drugu narednu godinu (za 2025. godinu) kod poslodavca. 
Po podnošenju ove obavijesti, pojedini rashodi po osnovi primanja, posebni izdaci i izvanredni troškovi privremeno 
će se uzeti u obzir u tekućem obračunu plaća. To rezultira nižim poreznim opterećenjem na dohodak. Ako je porezni 
ured izdao rješenje o izuzeću i uzeo je u obzir u obračunu plaća, mora se provesti obvezni razrez poreza. Niži troškovi 
obično dovode do dodatnog plaćanja, a veći do poreznog odbitka.
Možete odustati od ovog rješenja o izuzeću ili postaviti niži iznos za izuzeće. U tom slučaju ispunite stavku 5.1 ili 15.2.
Napomena: Koristite Dodatak L 1i. za prijavu dohotka od nesamostalnog rada bez odbitka poreza na dohodak, za 
dodatne informacije ako su ispunjeni određeni prekogranični kriteriji i/ili za prijavu za neograničenu poreznu obvezu.
Koristite Dodatak L 1k. za uzimanje u obzir obiteljskog dodatka Plus, porezne olakšice za alimentaciju, posebne 
izdatke za djecu ili za naknadno oporezivanje naknade poslodavca za brigu o djeci Za svako dijete koristi se poseban 
dodatak.
Za utvrđivanje izvanrednih troškova upotrijebite Dodatak L 1ab.
Za naknade koje odstupaju od prijenosa podataka ili naknade za posebne troškove stranim organizacijama koristite 
dodatak L 1d.

15.	 Neoporezivi dio dohotka

15.1 	  Ne želim neoporezivi dio dohotka.

15.2	  Prijavljujem se za niži iznos neoporezivog dijela dohotka u godišnjem iznosu od 449  

Za utvrđivanje posebnih izdataka upotrijebite Dodatak L 1ab. Za zahtjeve za posebne izdatke za djecu koristite Dodatak L 1k.
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za stavku 9: Za više informacija o posebnim izdacima pogledajte Poreznu knjigu 2024. (bmf.gv.at – Izdanja – 
Porezna knjiga).

9.	 Posebni izdaci
Obavezni doprinosi zakonski priznatim crkvama ili vjerskim društvima, donacije korisnicima i doprinosi za  dobrovoljno produženje 
osiguranja u zakonskom mirovinskom osiguranju i za dokup razdoblja osiguranja automatski se uzimaju u obzir zbog prijenosa 
podataka i ne moraju se prijavljivati. Ako nešto nije točno ili nedostaje u ovim podacima, morate se izravno obratiti primateljima uplate 
radi pojašnjenja. Samo oni mogu ispraviti podatke ili poslati podatke koji nedostaju. Koristite dodatak L 1d za naknadu crkvenih doprinosa 
ili doprinosa za osiguranje koji se razlikuju od prenesenih podataka ili za posebne troškove plaćene inozemnim organizacijama.
Izdaci za termoenergetsku obnovu zgrade i za "zamjenu bojlera " mogu se uzeti u obzir kao dio paušalnog iznosa ("paušalna 
stopa posebnih ekoloških troškova "). Ovo zahtijeva prijenos podataka od ureda koji isplaćuje, što možete zatražiti kao dio odobrenja 
financiranja. U ovom slučaju, paušalna stopa za ovu i sljedeće godine uzima se u obzir automatski. Paušal se može uzeti u obzir samo 
temeljem prijenosa podataka, podnošenje zahtjeva u ovom obrascu nije  moguće. 

10.	 Paušalni iznos za putne troškove
Ispunite samo ako vaš poslodavac već nije uzeo u obzir točan iznos. Oznake se moraju ispuniti zajedno. Izračun se temelji na kalkulatoru 
za putne troškove na stranici na bmf.gv.at/pendlerrechner.  
Pomoć za izračun L 34a možete pronaći na stranici: https://formulare.bmf.gv.at/service/formulare/inter-Steuern/pdfs/2023/L34a.pdf

10.1 Paušalna naknada za putne troškove – ukupni godišnji stvarno dospjeli iznos
Umanjeno za naknadu troškova za kartu za javni prijevoz 718

10.2	 Putni troškovi (odbitni iznos) - ukupni godišnji stvarno dospjeli iznos 916


